
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua: dos Jasmins, n.º 296 – Centro – CEP: 14.015.000 - Guatapará – São Paulo 

Fone /fax: (16) 3973-0188 – (16) 3973-0817 
www.guatapara.sp.gov.br 

 

DECRETO N° 083 DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE CORREÇÃO DA 

TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

PELO ÍNDICE DE INFLAÇÃO DO 

INPC/IBGE, NOS TERMOS QUE 

ESPECIFICA.  

JURACY COSTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Guatapará, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO que o índice de inflação do INPC / IBGE no período 

entre dezembro de 2017 e novembro de 2018 foi da ordem de 3,28%; 

 

               

                     DECRETA: 

 

Artigo 1º - Ficam fixados de conformidade com a tabela abaixo, os novos valores da 

Taxa de Vigilância Sanitária, para o exercício financeiro de 2019, como segue: 

 

 

ÁREA CLASSE A VALOR 

01 Até 50 m² 183,51 

02 Acima de 50 até 250 m² 458,82 

03 Acima de 250 até 500 m² 917,70 

04 Acima de 500 m²  3.329,41 

 

 

ÁREA CLASSE B VALOR 

01 Até 50 m² 171,50  

02 Acima de 50 até 250 m²  428,73 

03 Acima de 250 até 500 m²  857,50 

04 Acima de 500 m²  1.715,06 

 

 

 

ÁREA CLASSE C VALOR 

01 Até 50 m²  128,45 

02 Acima de 50 até 250 m² 321,18 

03 Acima de 250 até 500 m²  642,34 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua: dos Jasmins, n.º 296 – Centro – CEP: 14.015.000 - Guatapará – São Paulo 

Fone /fax: (16) 3973-0188 – (16) 3973-0817 
www.guatapara.sp.gov.br 

 

04 Acima de 500 m²  1.284,80 

 

 

 

ÁREA CLASSE D VALOR 

01 Até 50 m²  82,55 

02 Acima de 50 até 250 m² 206,48 

03 Acima de 250 até 500 m² 412,95 

04 Acima de 500 m²  825,94 

 

 

ÁREA CLASSE E VALOR 

01 Até 50 m²  73,38 

02 Acima de 50 até 250 m²  183,51 

03 Acima de 250 até 500 m²  367,06 

04 Acima de 500 m²  734,16 

 

 

ÁREA CLASSE F VALOR 

01 Até 50 m² 64,20 

02 Acima de 50 até 250 m²  160,58 

03 Acima de 250 até 500 m²  321,19 

04 Acima de 500 m²  642,39 

 

 

ÁREA CLASSE G VALOR 

01 Até 50 m²  55,04 

02 Acima de 50 até 250 m² 137,61 

03 Acima de 250 até 500 m²  275,27 

04 Acima de 500 m²  548,33 

 

 

ÁREA CLASSE H VALOR 

01 Até 50 m²  36,67 

02 Acima de 50 até 250 m²  114,69 

03 Acima de 250 até 500 m²  229,40 

04 Acima de 500 m²  458,82 

 

 

ÁREA CLASSE I VALOR 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua: dos Jasmins, n.º 296 – Centro – CEP: 14.015.000 - Guatapará – São Paulo 

Fone /fax: (16) 3973-0188 – (16) 3973-0817 
www.guatapara.sp.gov.br 

 

01 Até 50 m² 36,67 

02 Acima de 50 até 250 m² 91,74 

03 Acima de 250 até 500 m²  183,51 

04 Acima de 500 m²  367,06 

 

 

ÁREA CLASSE J VALOR 

01 Até 50 m²  27,49 

02 Acima de 50 até 250 m²  68,80 

03 Acima de 250 até 500 m² 137,64 

04 Acima de 500 m²  275,28 

 

 

ÁREA CLASSE K VALOR 

01 Até 50 m²  18,33 

02 Acima de 50 até 250 m²  45,86 

03 Acima de 250 até 500 m²  91,74 

04 Acima de 500 m² 183,51  

  

 

ÁREA CLASSE L VALOR 

por tonelada de resíduo sólido que adentrar suas instalações, 

independente da final destinação, acrescido do fator área 
1,57 

01 Até 50 m²  183,51 

02 Acima de 50 até 250 m²  458,82 

03 Acima de 250 até 500 m²  917,80 

04 Acima de 500 m²  1.835,45  

 

 

Artigo 2o – Este Decreto terá vigência retroagirá a partir de 1º de janeiro de 2018, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ 

_____________________________________________________________________________ 
Rua: dos Jasmins, n.º 296 – Centro – CEP: 14.015.000 - Guatapará – São Paulo 

Fone /fax: (16) 3973-0188 – (16) 3973-0817 
www.guatapara.sp.gov.br 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL LUIZ BORBA MOURA, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE 

JANEIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.  

                      

JURACY COSTA DA SILVA 

Prefeito  

 

REGISTRADO EM LIVRO PRÓPRIO ARQUIVADO JUNTO À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E PUBLICADO NA 

FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

 

 

VALDIR DE OLIVEIRA JARDIM 

    Chefe de Gabinete 

 

 

 

 


